
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 8 febbraio 2008 - Deliberazione N. 245 
- Area Generale di Coordinamento N. 7 - Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale Orga-
nizzazione e Metodo  –  Esecuzione art. 32 della Legge Finanziaria Regionale anno 2008: Organiz-
zazione del Settore 12 "Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali"  

PREMESSO 
- che, con Legge Regionale 4 luglio 1991, n. 11, concernente: “Ordinamento Amministrativo della 

Giunta Regionale” sono state istituite le strutture organizzative denominate “Settori” nell’ambito delle 
Aree Generali di Coordinamento;

- che, in attuazione delle disposizioni di cui alla citata L. R. n. 11/91, la Giunta Regionale, con delibe-
razione n. 707 del 05.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni, ha provveduto ad individuare 
la struttura organizzativa degli uffici regionale, articolando i Settori di cui sopra in “Servizi”, 

- che, a norma dell’art. 6 della predetta Legge Regionale n. 11/91, la Giunta Regionale, su proposta 
dell' Assessore preposto all' Area “Affari Generali, Gestione e Formazione del personale, Organizza-
zione e Metodo”, può deliberare la modifica delle competenze dei Servizi, nel processo di adegua-
mento costante ai programmi ed agli obiettivi regionali;

- che, con la Legge Regionale 30 gennaio 2008, n. 1, concernente: “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio Annuale e Pluriennale della Regione Campania – Legge Finanziaria 2008”, è stata, tra l’altro, 
disposta l’istituzione del Settore 12 “Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque minerali e 
termali” nell’A.G.C. 15 “Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione”;  

- che, con deliberazione n. 1546 del 06/08/2004, modificata ed integrata dalla deliberazione n. 1904 
del 22/10/2004 e dalla successiva n. 1002 del 15/06/2007, la Giunta Regionale ha disciplinato 
l’esercizio della delega di cui all’articolo 38 bis della Legge Regionale n. 54 del 1985, la relativa attri-
buzione di funzioni, nonché i rapporti tra il Settore Cave e Torbiere ed i Settori Provinciali del Genio 
Civile;                                                                                  

                                                                                     

CONSIDERATO 
- che l’Assessore ai “Rapporti con il Consiglio Regionale, Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Parcheggi 

e Sport” ha rappresentato la necessità di: 
- istituire, nel Settore 12 “Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali” 

dell’A.G.C. 15 “Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione” i sottoindicati Servi-
zi:

Servizio 01 “Cave, Torbiere e Miniere – Osservatorio Cave” con assegnate le seguenti 
competenze: Cave, Torbiere e Miniere - Compiti di polizia mineraria e prevenzione infortuni - 
Redazione di mappe con relative cartografie ed interpretazione stereoscopica per la indivi-
duazione delle zone indiziate di minerali di seconda categoria –Concessioni;
Servizio 02 “Acque minerali e termali – Acque calde sotterranee- Affari Generali e 
Personale” con assegnate le seguenti competenze: acque minerali e termali, industria delle 
acque minerali e delle terme, energie del sottosuolo derivanti dall'utilizzazione delle acque 
calde;

- che è, altresì, necessario modificare le delibere di Giunta Regionale n. 1546 del 06/08/2004, n. 1904 
del 22/10/2004 e n. 1002 del 15/06/2007, citate in premessa, per rendere la disciplina in esse previ-
sta coerente con le modifiche organizzative previste dal presente atto;

RITENUTO 
- pertanto di dover provvedere in merito, nelle more della riorganizzazione dell’A.G.C. 12 da disporsi 

con separato provvedimento che preveda, tra l’altro la ridenominazione e la ridefinizione delle com-
petenze dei tre Servizi incardinati nel Settore 03 della stessa A.G.C. 12; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



DATO  ATTO 
- che di detto provvedimento è stata data la preventiva informazione alle OO.SS.; 

VISTO
- la Legge Regionale 4 luglio 1991, n. 11; 
- la Delibera di G. R. n. 1546 del 06/08/2004; 
- la Delibera di G. R. n. 1904 del 22/10/2004; 
- la Delibera di G. R. n. 1002 del 15/06/2007; 
- La Legge Regionale 28 novembre 2007, n. 12; 
- La Legge Regionale 30 gennaio 2008, n. 1; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 

1. di istituire, nel Settore 12 “Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali” 
dell’A.G.C. 15 “Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione” i sottoindicati Servizi: 

Servizio 01 “Cave, Torbiere e Miniere – Osservatorio Cave” con assegnate le seguenti com-
petenze: Cave, Torbiere e Miniere - Compiti di polizia mineraria e prevenzione infortuni - Reda-
zione di mappe con relative cartografie ed interpretazione stereoscopica per la individuazione 
delle zone indiziate di minerali di seconda categoria –Concessioni;
Servizio 02 “Acque minerali e termali – Acque calde sotterranee- Affari Generali e Perso-
nale” con assegnate le seguenti competenze: acque minerali e termali, industria delle acque 
minerali e delle terme, energie del sottosuolo derivanti dall'utilizzazione delle acque calde;

4. di modificare le delibere della Giunta Regionale n. 1546 del 06/08/2004, n. 1904 del 22/10/2004 e n. 
1002 del 15/06/2007 per le parti non conformi al presente atto; 

5. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, ai Settori: 02 “Studio, Organizzazione e Metodo –
Formazione del Personale” e 04 “Stato Giuridico ed Inquadramento”, alle AA.GG.C.: 12  “Sviluppo E-
conomico” e 15 “Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione”, al Settore 03 “Centro 
Regionale Elaborazione Dati” per aggiornamento banca dati E-Grammata, al Servizio “Comunicazio-
ne Integrata” per la pubblicazione sul sito: www.regione.campania.it ed al Settore “Stampa, Documen-
tazione, Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C.        

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008


